UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 410, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado preliminar do Edital PRPG n° 033/2024,

referente à seleção interna para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior –
PDSE/CAPES:

Programa de Pós-

graduação Candidato(a) Situação

Administração Liliane Franciole Frazão Selecionado

Agroquímica

Thamiris Ferreira de
Souza Selecionado

Cecilia Baldoino Ferreira 1º suplente
Antônia Isadora
Fernandes 2º suplente

Carolina Salles Freire 3º suplente

Biotecnologia Vegetal Alisson Wilians Teixeira

Silva Selecionado

Botânica Aplicada Joabe Meira Porto Selecionado

Ciência do Solo

Leônidas Canuto Santos Selecionado
Tamires Rodrigues dos
Reis 1º suplente

Amanda Santana Chales 2º suplente

Ciência dos Alimentos

Gilson Gustavo Lucinda
Machado Selecionado

Lethícia Olímpio Bueno 1º suplente
Louise Paiva Passos 2º suplente
Hernanny Matos Silva
Sousa 3º suplente

Ciência e Tecnologia da
Madeira

Larissa Gonçalves Moraes Selecionado
Thalles Loiola Dias 1º suplente
Thiago Silva Ramos 2º suplente

Boletim de Serviço Eletrônico em
25/04/2024

Portaria 410 (0259907)         SEI 23090.007953/2024-18 / pg. 1

Ciências Veterinárias

Kiara Cândido Duarte da
Silva

Selecionado

Amanda Carvalho Rosado
Ferreira 1º suplente

Ecologia Aplicada Não houve candidatos

inscritos

Engenharia Agrícola Não houve candidatos

inscritos

Engenharia de Biomateriais Ianca Oliveira Borges Selecionado

Engenharia Florestal Laura Ribeiro Atala Selecionado

Entomologia Bruna Corrêa da Silva Selecionado

Gabriela Costa Pinheiro 1º suplente

Estatística e Experimentação
Agropecuária

Não houve candidatos
inscritos

Fisiologia Vegetal Não houve candidatos

inscritos

Agronomia/Fitopatologia Ananda dos Santos Vieira Selecionado

Agronomia/Fitotecnia Indira Pereira de Oliveira Selecionado

Gabriela Gontijo 1º suplente

Genética e Melhoramento de
Plantas

Camila Helena Teixeira Selecionado
Gabriela Coelho de
Queiroz 1º suplente

Beatriz Panegassi de
Souza 2º suplente

Gleice Aparecida da Silva
Lima 3º suplente

Microbiologia Agrícola Harisson Guimarães de

Souza Selecionado

Multicêntrico em Química Não houve candidatos

inscritos

Plantas Medicinais,
Aromáticas e Condimentares Estéfany Ribeiro Leão Selecionado

Recursos Hídricos Alejandra Bustillos Vega Selecionado

Zootecnia Andrey de Sousa Miranda Selecionado

Portaria 410 (0259907)         SEI 23090.007953/2024-18 / pg. 2

Art. 2° Estabelecer o prazo de interposição de recurso contra o resultado

preliminar de 25/04 a 26/04/2024, que deverá ser encaminhado por e-mail para a
Secretaria Integrada do Programa de Pós-Graduação.

Art. 3° Para regularizar pendência de documentação, os Programas de
Pós-graduação devem anexar os documentos no SEI, conforme orientado no
despacho encaminhado pela PRPG.

Art. 4º Em caso de desistência, o candidato suplente será chamado
conforme a ordem de classificação.

Art. 5° As bolsas remanescentes serão distribuídas aos Programas
considerados de excelência pela CAPES (Programas 6 e 7),  conforme a ordem de
classificação.

Art. 6º Tornar sem efeito a Portaria PRPG nº 407 de 25 de abril de 2024.
Art. 7° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 25 de abril de 2024.
Documento assinado eletronicamente por ADELIR APARECIDA SACZK, Pró-
Reitor(a) de Pós-Graduação, em 25/04/2024, às 17:32, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0259907 e o código CRC 3FE61AF6.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.007953/2024-
18 SEI nº 0259907

Portaria 410 (0259907)         SEI 23090.007953/2024-18 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 410 (0259907)